
Comuna Corod, sat
ROMÂNIA Corod,str.Ştefan Cel Mare,nr.

JUDEȚUL GALAŢI 258, judetul Galaţi,
COMUNA COROD CP807080,
CONSILIUL LOCAL Tel:0236.864006,

Fax:0236.864002
e-mail:corodgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA Nr. 82
din 16.12.2024

privind aprobarea pierderilor de apă din reţeaua de alimentare cu apă a Comunei
Corod, aflată în gestiunea "Serviciul Gospodărie Comunală Corod” din subordinea
Consiliului Local al Comunei Corod.

Initiator : Tenie Dumitru, Primarul Comunei Corod , judetul Galati
Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre : 19163/27.11.2024

Având in Vedere:
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Corod nr. 19163/27.11.2024
- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din aparatul de
specialitate al primarului comunei Corod, judetul Galati, înregistrat sub nr.
19164/27.11.2024; |

- referatul Serviciului Gospodărie Comunală Corod nr. 441/12.11.2024, înregistrat sub
nr. 18532/13.11.2024, privind aprobarea cotelor corespunzătoare pierderilor
volumetrice de apă;
- balanţa apei elebprată de Serviciul Gospodărie Comunală Corod;
Având în vedere temeiurile juridice respectiv, prevederile:
- art. 1 alin. 3, art. 3 și art. 8 alin. 1 și alin. 3 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile
comunitare de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 36 alin. 6 din Legea nr. 241/2006 privind serviciului de alimentare cu apă şi de
canalizare, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 7 alin. 1 din Ordinul 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare
sau modificare a preţurilor/tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă şi de
canalizare, în cazul serviciilor furnizate/prestate prin sistemele publice de alimentare cu
apă şi de canalizare realizate din fonduri asigurate de la bugetul local şi/sau din
fondurile proprii ale operatorilor;
- art. 116 din Ordinul nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului
de alimentare cu apa si de canalizare;
- art. 129 alin. (2) lit. d, alin. (7) lit. n) din CUG 57/2019 privind Codul administrativ cu
modificările şi completările ulterioare;
Având in vedere avizele comisiilor de specialitate nr. 1,2 și 3;
În baza art. 139,alin. 3,lit. g și art. 196, alin. 1, lit. adin Ordonanţa de Urgenţă nr. 57
din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;

HOTARASTE

Art. 1 În conformitate cu balanța apei, elaborată de Serviciul Gospodărie Comunală
Corod, se aprobă cotele corespunzătoare pierderilor volumetrice de apă pentru
sistemul de alimentare cu apă al Comunei Corod, administrat de Serviciul Gospodărie
Comunală Corod, după cum urmează:
-consum de apă autorizat nefacturat (pierderi tehnologice) - 7,97%
-pierderi de apă fizice - 19,28%
-volumul fizic de apă care nu aduce venituri - 27,25%



Art. 2 În cazul în care pierderile vor depăși 20%, vorfi elaborate studii aprofundate,
printr-un audit pentru stabilirea stadiului pierderilor și se vor lua măsuri de realizare a
lucrărilor de reabilitare sau modernizare a sistemului de alimentare cu apă.
Art. 3 Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează
Primarul Comunei Corod, judeţul Galaţi prin Serviciul Gospodărie Comunală Corod.
Art.4 Secretarul general al comunei Corod asigură comunicarea prezentei hotărâri
prin Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Contrasemnează

Viorel BĂLAN Secretar general al comunei
Gabriel Ciprian PRODEA


